Préface

[9r]

C um gallis essem tantum <i>versatus</i> in oris, Ut jam nota michi gallica lingua foret Perlegeremque illos studio vehemente libellos Quos eadem multos scribere lingua solet. Fausta michi gratum tribuit Fortuna libellum In quo sunt multi carmina plena joci, In quo preterea moralia plurima vite ; Sunt et iudicio dogmata mille meo 8 Ob que non solum flores liber ille jocosos, Sed fructus etiam visus habere michi est. Cujus cum titulum legerem, michi constitit esse Aurelianensis principis illud opus, 12 Confectum teneris ab eo et juvenilibus annis. Ut satis ex libro cernere quisque potest. In quo precipue miror : quod carcere clausum Magnam ejus partem composuisse scio. 16 Cum nemo ingenii possit captivus habere Vim tantam, quantam liber habere valet. Admiratus eram Nasonis sepe libellos Quos in Pontana scripserat exul humo ; 20 At tantum vatem mirari desino, quando Carmina captivi principis ista lego. In versus igitur librum hunc transferre latinus Institui, auctoris motus amore sui 24 Qui meus est dominus, cui totus deditus exto. Cujus in obsequiis vita terenda michi est, Egre cum ferrem quod solum Gallia tanti Ingenii tantum nosceret esse ducem. 28 Namque ut se totus terrarum noverit orbis Exigit hoc mirum principis ingenium ; Hic si rhetorica eloquium didicisset ab arte Et vatium audisset carmina docta puer, 32 Illum doctrina veteres equasse poetas Atque oratores, aut superasse putem Quandoquidem nullos legit puer ipse poetas Aut oratores, et tamen ista facit. 36 Tantum grande michi reputo decus esse, latina Efficere istius gallica scripta ducis, Quantum illi qui de grecis fecere latinus Libros quos magnus scripsit Aristotiles, 40 Quosve poetarum princeps cantavit Homerus, Seu quos Plutarci condidit ingenium, Seu reliquos quorum de greco copia magna A multis quondam facta latina fuit. 44	Si quid in hoc libro quod dignum laude putaris Invenies, ipsi laus sit habenda duci ; Si vero offendes aliquid quod crimine dignum Extet, ego culpam solus habere velim. 48 Verum his omissis verbis, lege carmina lector Que sunt majori prodita ab ingenio, Et tibi persuade quod Karolus ipse loquatur Aurelianensis, talia verba movens. 52
--	--

Première partie

1

Du temps passé, quand Nature me fist
En ce monde venir, elle me mist
Premierement tout en la gouvernance
[D'une]² dame qu'on appelloit Enfance, 4
En lui faisant estroit commandement
De moy nourrir et garder tendrement,
Sens point souffrir Soing ou Merencolie
Aucunement me tenir compaignie ; 8
Dont elle fist loyaument son devoir :
Remercier l'en doy, pour dire voir.